Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 4.539, DE 1.º DE NOVEMBRO DE 2017.

Decreta  Luto  Oficial  pelo  Falecimento  da

Senhora ONDINA MARIA PIAIA.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo em vista o passamento da Senhora ONDINA

MARIA PIAIA, ocorrido no dia 1.º de novembro de 2017, e considerando que:

- Ondina Maria Piaia nasceu em Guaporé/RS, em 1931, filha de João Piaia e Santa

Gubert  Piaia,  em  uma  família  de  15  irmãos.  Graduada  em  Filosofia  e  Pedagogia,  com

especialização  em Teologia.  Foi  freira,  professora,  diretora  e  supervisora  de  escola.  Em 1976

chegou a Erechim, onde trabalhou por sete anos na então Delegacia de Educação como supervisora

e assistente social. Em 1983 se aposentou como professora e começou a atuar como militante pelas

causas sociais, o que a notabilizou na Capital da Amizade. Iniciou pelo movimento dos mutuários

do Sistema Financeira Habitacional (SFH). Ondina, assim como muitas outras pessoas na época,

havia  ingressado do SFH para compra  de  um apartamento  e  organizou mobilizações  contra  os

aumentos abusivos das prestações.

-  Fez  parte  do  movimento  que  cobrava  melhor  tratamento  às  famílias  carentes  que

moravam na então Vila do Cachorro Sentado – que ocupava uma área que hoje integra o Bairro

Bela Vista. As famílias foram transferidas para um local chamado Pró-Morar. Ondina participou da

confecção e distribuição de uma cartilha com o título Pró-Morrer, chamando atenção para a falta de

saneamento e condições de vida no novo local.

-  Foi fundadora da Associação dos Trabalhadores Aposentados, Pensionistas e Idosos

de Erechim (ATAPERS). Após quase dois anos de movimento, a associação foi fundada em 1987 e,

Odina, foi coordenadora durante 18 anos, até 2003, com grandes lutas e conquistas. Foi candidata à

vereadora  pelo  Partido  dos  Trabalhadores  (PT)  e  assumiu  como  suplente  por  diversas  vezes.

Também, foi apoiadora da Liga de Defesa Nacional – Núcleo de Erechim.

-  Ondina  Piaia  ficou  conhecida  pelos  protestos  e  indignação  contra  injustiças  e

corrupção e, também, por, em 1992, ter chamado a confluência da Avenida Maurício Cardoso com

as  Ruas  Itália  e  Nelson  Ehlers,  de  “Esquina  Democrática”,  por  se  concentrarem  ali  as

manifestações.

Decreto n.º 4.539/2017, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone:(54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

- Nos últimos anos organizava um legado cultural que reuniu ao longo da vida e queria

deixar  para  a  sociedade de  Erechim,  bem como integrava  o grupo que buscava a  redução dos

salários dos vereadores.

-  A  Professora  Ondina  lançou  sua  mais  recente  obra  neste  ano,  praticamente  uma

biografia, intitulada “Um Jogo de Opções no Tabuleiro da Vida”. Durante a 19ª Feira do Livro de

Erechim, realizou tardes de autógrafo. No livro conta sobre sua trajetória de vida, desde sua infância

familiar rural, sua vida religiosa e profissional, como iniciou no magistério e sobre suas viagens

onde conheceu 45 países de quatro continentes.

D E C R E T A:

Art. 1.° Os dias 1.º, 02 e 03 de novembro de 2017 são considerados dias de Luto Oficial

no Município de Erechim, em razão do falecimento da Senhora ONDINA MARIA PIAIA.

Art. 2.° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de

1.º de novembro de 2017.

Erechim/RS, 1.º de novembro de 2017.

Luiz Francisco Schmidt
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data supra

Valdir Farina
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.º 4.539/2017, Pág. 2